
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022123000163

163

Nº 246, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
SERVIÇO 1-SRE-PA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-05-11, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 29/04/2020 a 17/07/2022. Leia-se: Vigência: 18/07/2022 a
17/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 546/2022 - UASG 393017

Nº Processo: 50613002910202219. Objeto: A presente licitação tem por objeto
a contratação de empresa para execução de Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) nas Rodovias BR-412/PB e BR-110/PB com vistas à execução de
Plano Anual de Trabalho e Orçamento -P.A.T.O., para 03 (três) anos com uma extensão
total de 157,10km, sob a coordenação da Superintendência Regional do DNIT/PB, segundo
as condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no Termo de
Referência (Anexo I do edital).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/12/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Cel. Estevao D´avila Lins, 392-cruz Das Armas,
- João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/393017-5-00546-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 30/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/01/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PEDRO LEONCIO DE CASTRO NETO
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações

(SIASGnet - 29/12/2022) 393017-39252-2022NE800030
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 692/2022 - UASG 393028

Nº Processo: 50609.000676/2022-46.
Pregão Nº 448/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 14.042.710/0001-99 - J.P.L. GOMES ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Execução dos
serviços necessários de manutenção rodoviária (conservação/recuperação) na Rodovia BR-
487/PR, segmento da divisa com Mato Grosso do Sul ao Distrito de Santa Eliza
(Umuarama/PR). Fundamento legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520, de 17/07/2002, Dec 7.983, de
08/04/2013, e no Edital PE nº 00448/2022-09. Vigência: 02/01/2023 a 02/06/2026. Valor
Total: R$ 15.793.247,08. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 393028

Número do Contrato: 527/2018.
Nº Processo: 50609.003540/2022-98.
Pregão. Nº 105/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 03.030.002/0001-11 - PAVIMENTACOES E TERRAPLENAGENS SCHMITT LTDA.
Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro em decorrência da elevação extraordinária e
imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, no valor de R$ 527.904,44
(quinhentos e vinte e sete mil, novecentos e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Fundamento legal: art. 37, XXI, da CF/1988, no art. 65, inc. II, alínea "d" da lei 8.666/93 e
na cláus. 3ª do contrato. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 708/2022 - UASG 393029

Nº Processo: 50604.001026/2022-68.
Pregão Nº 501/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PE - DNIT.
Contratado: 10.647.550/0001-50 - GEOPLAN ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para execução dos serviços de manutenção rodoviária (conservação/recuperação)
na rodovia BR-363/PE, segmento km 0,00 ao km 6,80 + 120 metros que será prestado nas
condições estabelecidas no termo de referência elaborado pela Superintendência Regional
do DNIT no estado de Pernambuco..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/12/2022 a 29/03/2024. Valor
Total: R$ 8.950.000,00. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 572/2022 - UASG 390070

Nº Processo: 50009.000288/2022-24.
Pregão Nº 384/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT.
Contratado: 03.718.826/0001-89 - A G O ENGENHARIA DE OBRAS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção
(conservação/recuperação) rodoviária referentes ao plano anual de trabalho e orçamento
- p.a.t.o.,  rodovia: br-210/rr, lote 1, trecho: divisa pa/rr - divisa am/rr, subtrecho: rio jatapú
- são joão da baliza, segmento: km 45,30 ao km 118,4, extensão: 73,10 km em pista
simples..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/11/2022 a 07/11/2024. Valor
Total: R$ 26.950.000,00. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 675/2022 - UASG 393013

Nº Processo: 50616.002501/2022-84.
Pregão Nº 467/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 62.528.187/0001-58 - POWER FLOOR TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação
de serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições estabelecidas no termo
de referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2022 a 26/09/2023. Valor
Total: R$ 1.105.000,00. Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 461/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/12/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação empresa para Execução dos Serviços
Necessários de Manutenção Rodoviária (Conservação/Recuperação) na rodovia BR-101/SC,
segmentos km 0,0 ao km 4,8 e km 0,0 ao km 6,7 e na rodovia BR-285/SC, segmento km
34,0 ao km 55,6.

ALYSSON RODRIGO DE ANDRADE
Superintendente Regional Substituto

(SIDEC - 29/12/2022) 393013-39252-2021NE800025

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 403/2022 - UASG 393013

Nº Processo: 50616002517202297. Objeto: Contratação de empresa para a
execução dos serviços de Gestão Ambiental, abrangendo o Gerenciamento Ambiental, a
Supervisão Ambiental e a execução dos Programas Ambientais no âmbito das obras de
duplicação e adequação de capacidade da rodovia BR-470/SC - Trecho Navegantes - Divisa
SC/RS.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Alvaro Millen da Silveira, 104 - Bloco 2, Centro - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/393013-99-00403-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 30/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
23/01/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

ALYSSON RODRIGO DE ANDRADE
Superintendente Regional Substituto

(SIASGnet - 29/12/2022) 393013-39252-2021NE800025
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 463/2022

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, por
intermédio da Superintendência Regional no Estado de São Paulo, torna público o
resultado da licitação em epígrafe. Licitante vencedor: BASE AMBIENTAL ENGENHARIA E
MEIO AMBIENTE LTDA; CNPJ: 14.760.933/0001-91; pelo melhor lance de: R$ 45.200,00
(quarenta e cinco mil e duzentos reais). Processo Administrativo SEI! nº
50608.000452/2018-68. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29/12/2022.

SÉRGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Superintendente Regional no Estado de São Paulo

(SIDEC - 29/12/2022) 393025-39252-2022NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 671/2022 - UASG 390084

Nº Processo: 50018.000075/2022-93.
Pregão Nº 479/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: Execução
dos serviços necessários de manutenção (conservação/recuperação) na rodovia BR-364/AC,
com vistas a execução do plano de trabalho e orçamento - P.A.T.O. Trecho: div RO/AC -
fronteira Brasil/Peru (boqueirão da esperança), subtrecho: div RO/AC - entr. BR-364 / AC-
040 (início do contorno de Rio Branco), Segmento: km 0,00 - km 125,5. Extensão: 125,50
km.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/12/2022 a 29/03/2026. Valor
Total: R$ 116.648.735,98. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 275075

Nº Processo: 50050.000032/2022-10.
Contrato: 020/2022
Inexigibilidade Nº 4/2022. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FE R R OV I A S
S/A.. Contratado: 67.393.181/0001-34 - IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. Objeto:
Contratação de prestação de serviços e suporte técnico especializado para atualização e
manutenção das licenças de uso de softwares Arcgis de propriedade da empresa
Environmental Systems Research Institute - ESRI, última versão, bem como assistência
técnica padrão, atualização tecnológica e serviços especializados em sistemas de
informação geográfica presencial, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por até 5
(cinco) anos, contribuindo assim para a continuidade dos trabalhos realizados pela área de
negócio da sede e filial da empresa contratante. Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 -
Artigo: 30. Vigência: A contar da data da emissão da Ordem de Serviço (OS). Valor Total:
R$ 1.399.746,30. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.000032/2022-10.
Inexigibilidade Nº 4/2022. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FE R R OV I A S
S/A ..
Contratado: 67.393.181/0001-34 - IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. Objeto:
Contratação de prestação de serviços e suporte técnico especializado para atualização e
manutenção das licenças de uso de softwares arcgis de propriedade da empresa
environmental systems research institute - esri, última versão, bem como assistência
técnica padrão, atualização tecnológica e serviços especializados em sistemas de
informação geográfica presencial, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por até 5
(cinco) anos, contribuindo assim para a continuidade dos trabalhos realizados pela área de
negócio da sede e filial da empresa contratante..
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 30. Vigência: 29/12/2022 a 29/12/2023.
Valor Total: R$ 1.399.746,30. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 011/2022.
Nº Processo: 51402.104391/2021-81.
Dispensa. Nº 9/2022. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A..
Contratado: 11.889.978/0001-72 - ONM PROPAGANDA E MARKETING LTDA. Objeto: O
presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual por
mais 06 (seis) meses, sem aporte financeiro, conforme nota técnica nº 4/2022/ascom-
infrasa/presi-infrasa/direx-infrasa/consad-infrasa/ag-infrasa (sei nº 6634481) e autorização
(sei nº 6656941).. Vigência: 29/12/2022 a 29/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 18.000,00. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 275075

Nº Processo: 51402101320202046 . Comunicamos a reabertura de prazo da
licitação supracitada, publicada no D.O.U de 19/04/2022 .Objeto: Contratação de serviços
especializados de engenharia consultiva para supervisão e apoio técnico à Valec nas obras
para implantação da FIOL 2, segmento da EF 334 - Ferrovia de Integração Oeste Leste FIOL
Total de Itens Licitados: 00003 . Novo Edital: 30/12/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Saus Quadra 1, Bloco 'g', Lotes 3 e 5 Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir
de 30/12/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/01/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA CECILIA MATTESCO CAIXETA
Superintendente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 29/12/2022) 275075-27230-2022NE000001


